De tertio gradu pctōꝝ q̄ p̄sistit in p̄summatiōe op̄is. Et agl̄d̄ decē p̄cept̄ diuī leḡ/de septē pctis mortalib: de qnq̄ sensib: corporeis/terrib: frutib: theologicis ac moralib: atq̄ de alijs plurib:

Propliū examināda sunt ac diligēter discutiēda peca tata op̄is: q̄r p̄summatiō pcti est in opere: et tō p̄cm op̄is habet spēm cōpletā: vt dīct̄ scrūs Tho. in. i. ii. iii. q. lxxii. ar. vii. Ad rememorādū ḡ pcti op̄is oportet multa ac varia discutere. In p̄mis cogita dīlīgent. x. p̄cepta diuīe leḡ et discurre singula in q̄b deliq̄sti: q̄r ve inq̄t Jo. gerf. in trīptito suo. c. xv. In. x. p̄cepta diuīe leḡ q̄s i. qdā speculo polito: terso et mū Precepta do religiōtis chīiane: p̄itare p̄legere ac totū vīte nr̄e ac aiāz p̄sciaꝝ nr̄az pul diuīe leḡ crīrudinē ac feditatē possimū: distinc̄e p̄spicere. His mediātib: cogit̄ h̄ vītē sūt sp̄i te sue decursum: q̄litter diuīa p̄cepta fuauerit qntū deuauerit: q̄b: modis fm racēm aie varias pctōꝝ spēs deū offenderit. Hec Joā. Gerſon. Sed ad maiōtē euident̄ rōnalis tām oīm. x. p̄ceptōꝝ diuīe leḡ cōsiderandū est q̄ status ille iudaice leḡ fuī. Quare it totus figurāl ac plenō obscuritatib: et enigmatib: Que obscuritas designa facies mo ta fuit. Exo. xxxiiii. vbi līa nr̄a babet q̄ descedēre moysē òt mōte sinai habebat yīt òt coz facie cornuta ex p̄sortio fmōis dei. Alia at līa h̄z facie splēdīdā: qd̄ melt̄ òt fm̄ nūta setim Tho. in cōmēto aureo sup. ii. ep̄la ad Lox. ii. ca. lectiōe secūda. Hec ē in

De primo precepto

Rom. xiiij. ca. Qui enim diligenter proximum: legem simplevit. Nam non adulterabis: non occides: non furaberis: non falsus testimonium dices: non cupiscis: et si quis est alius mandat in hunc propositum. Diliges proximum tuum sicut teipsum. Plenitudo ergo legis est dilectio. Hec Paulus. Sicut ergo hoc constat ex duobus scilicet aia et corpe: sic perfectio nostra ad deum in his duobus preceptis constituitur. Et sicut duobus oculis videmus omnia: et duabus aures audimus: et duabus naribus odoramus: et duabus manibus operamur: et duabus ipsis pedibus ambulamus. Sic pars in his duobus mandat: scilicet in dilectione dei et proximi omnia videmus: omnia audimus: omnia odoramus: omnia operamur ad salutem necessaria. Et ideo signans in duabus tabulis precepta decalogi scripta sunt ut dare intelligimus quod omnia ad duo per chthonem erat aggregata. Propterea secundus Thos. In. i. ii. q. xcix. ar. i. in responsione ad secundum argumentum dicit quod precepta diuinae legis a deo data sunt ut homines instruerentur ad dilectionem dei et proximi: quod in his duabus mandatis omnes lex pederetur et proprieate ut dictum est. Sed videamus per recreatioem languoris aie de singulis preceptis diuinae legis aliqua sub brevibus.

De primo precepto diuinae legis

Nihil enim sancta et singulariter illa maiestas clementissimi dei: aliud ab homine desiderat quam solam obedienciam celestium preceptorum eius: quam si quis puro corde obtulerit perfecto nobile ac iuge sacrificium pro reverentia eterni patris quod nos concidit et animavit: satis pie religiosus habuit. In cunctis autem preceptis diuinae legis cautius obseruandum est: non quod aut quantum sit quod iubet: sed quantum sit ille qui iubet: ut ait Hieron. ad Tessaloniciensium urbium: et sic alibi testatur Hieron. Non ideo putas aliquem pertinenda esse mandata: quod leviora sunt. Tamen enim maxima illa quam minima a deo impetrata sunt: et preceptus cuiuscumque precepti principiis iniuria est. In quo quis proposito: in quoque genere eoque pecatum est: vel prohibita admittere vel iussa non facere. Hec Hieron. Et ideo facile omnia precepta veniunt in effectu. Ait Leo papa. Non et gratia praedit auxiliu et obediencia mollit imperium: nec dura iubet necessitate fuit: ubi diligenter quod iubet. Et certe non est amissio recti (ait Augustinus.) quoniam si fieri posset: mallet id quod rectum est non iubetur. Si vis ergo ad vitam ingredi: sua mandata: inquit virtus. Quia in diuinis mandatis maxima sapientia ac scientia spuisci repit: atque in eis relucet omnis reverentia diuinorum cultus. Idcirco cum maximo ordine instinctu spuisci descripta ac numerata sunt.

Primum preceptum **I**n primis ergo preceptum diuinae legis scribitur Ex. xx. ca. sic. Non habebis deos alienos coram me. Per quod preceptum dirigimur in amore dei. Et propter hoc iubet illum legitimare adorare et colere: et prohibet omnem superstitionem et omnem cultum et reverentiam. aliorum deorum: quod ceteri potiores putant deos et non sunt: saturnum disco lumen/venere/ et cetera idolorum portentia. Est igitur idolatria maximum omnium potiorum. ideo in hoc precepto excluditur penitus omnis cultus falsorum deorum: quoniam principium impedimenti per religionis: quod homo non potest deo

Idolatria **M**axima **A**liud est quod latraria: id est cultus dei animalium creature exhibere. Nota ergo ad malorum cuiusdam huius precepti quod tripliciter est adoratio. scilicet latraria/ dulie/ et hygiedulia. Prima adoratio de latraria: quod non aliud est quam quidam cultus sive honor deo exhibitus. Et sicut dicit Thos. In. iiij. li. sen. vi. ix. vbi queritur. unde latraria debet deo ratione portentia. Hec latraria potest seruitur quoniam debet deo: quod fecit nos. unde debet sibi latraria in quanto creator fuit et ipse est finis et origo prima nostra esse. Secunda adoratio de dulia: quod fuit Thos. In. ii. ii. q. xxx. ar. iii. nil aliud est quam quidam honor vel cultus vel servitudo/ quod exhibetur homini ratione animalium dignitatem/ servitatem/ virtutem/ vel bonitatem. Tertia adoratio de hyperdulia: quod est

Quid est **I**dolatria **I**n quidam cultus sive honor deo exhibitus. Et sicut dicit Thos. In. iiij. li. sen. vi. ix. vbi queritur. unde latraria debet deo ratione portentia. Hec latraria potest seruitur quoniam debet deo: quod fecit nos. unde debet sibi latraria in quanto creator fuit et ipse est finis et origo prima nostra esse. Secunda adoratio de dulia: quod fuit Thos. In. ii. ii. q. xxx. ar. iii. nil aliud est quam quidam honor vel cultus vel servitudo/ quod exhibetur homini ratione animalium dignitatem/ servitatem/ virtutem/ vel bonitatem. Tertia adoratio de hyperdulia: quod est